Hamil. 27. in  
Euang.

Proximus quo  
modo diligen-  
dus.

Prosper ubi su-  
pra.

De Civit. Dei,  
lib. 10. ca. 4.

Amicitia tri-  
plex.  
Hamil. 32. ca.  
Hamil. 30.

vita mortali. Superius quicquid est iam diuinum est. Incipiat homo amare Deum, & non amabit in homine nisi Deum. Et paulo post: Si vnus qui amat, saluum vult habere quod amat, si intelligat quæ sit vera salus, incipit illum amare in se, & sic ipsam cogitur max amare in amico. Quia ergo tu salutem desideras, quæ aeterna est, ad illam salutem diligis amicum tuum, & totum quod vis amico tuo prestare hoc est, ut illa tecum teneat salutem. Hæc ille. Hoc est verè diligere proximum sicut teipsum. Hæc est dilectio non confectio, non rationis, non carnalis, non humana, non fordida, sed pia, liberalis, diuina, & quæ in hoc Euangelio traditur. Hanc proximi dilectionem tum explicat, tum probat Augustinus his verbis: *Velle debemus, ut omnes nobiscum diligant Deum, & totum quod vel proximos adiuvamus, vel adiuvamur ab eis, ad vnum illum finem referendū est. Si enim in theatris nequitia, qui aliquem diligit histrionem, & tanquam magno vel etiam summo bono eius arte fruatur, omnes diligit qui eum diligunt secum, non propter illos, sed propter eum quos pariter diligunt, & quanto est in eius amore feruentior, tanto agit, quibus potest modis, ut à pluribus diligatur, & tanto pluribus cupit eum ostendere, & quem frigidiorē videt, excitat eum quantum potest laudibus illius, si autem contrauentem inuenit, odit in illo vehementer edium dilecti sui, & quibus modis valet, instat ut auferat quid nos in societate dilectionis Dei nocere conuenit, quo perfrui, beatè viuere est, & qui se vult diligere, non ut sibi aliquid, sed ut eis qui diligunt æternum præmium conferatur.* Hæc ille. Sanè infinite magis ad Dei dilecti amorem omnes, quos possumus, petere debemus, quàm ad chari sui histrionis amore in stultus amicos, quos potest, trahit, si tamen sic Deum amamus, ut suos histriones magnates interdum amant. Nam eum Dei charitate simul intrat proximi dilectio, ait sanctus Chr. sostomus: & vna eademq; charitate Deum ac proximum diligimus, ait probatque prolixè sanctus Augustinus. Ideo sanè Apostolus dixit: *Qui diligit proximum, Legem impleuit.* Et iterum: *Omnis lex in vno sermone impletur: Dilige proximum tuum sicut teipsum.* Quod & Christus Dominus dilectè docuit, dicens: *Omnia quæcumque vultis ut faciant vobis homines, ita & vos facite illis.* Hæc est enim Lex & Prophetæ. Hæc ideo dicuntur, quia nec proximum diligere potest ut teipsum, nec teipsum ut oportet, qui Deum super omnia non diligit, nec Deum diligere potest, qui proximum non diligit, quia ut vnum alterius causa, sic alterum prioris argumentum & perfectio est. Vnde diuus Ioannes: *Qui dicit*

De dilect. Corif. 12.1. cap. 13. Simile.

Homil. 34. ad pop. Antioch. De Trin. lib. 7. cap. 2. Rom. 13. Gal. 3.

Matth. 7.

1. Ioan. 2.

se in luce esse, & fratrem suum odit, in tenebris est usque ad huc. Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, & scandalum in eo non est. hoc est, perfectus est, & Legem impleuit. Sic exponit hæc verba Augustinus: *Manifestum, quod in ista perfectionem in fratris dilectione posuerit. Nam in quo scandalum non est, utique perfectus est. Et tamen dilectionem Dei videtur tacuisse: quod nunquam faceret, nisi quia in ipsa fraternæ dilectione vult intelligi Deum, nempe propter quæ, & in quo proximus diligitur, quando sicut oportet diligitur. Dilectio proximi seruat omnia mandata secundæ tabulæ, honorat parentes, non mœchatur, non occidit, non furatur, &c. Vnde Paulus dixit, omnia illa mandata in hac vno sermone recapitulari: Diliges proximum tuum sicut teipsum.* Hæc est huius præcepti vis, dignitas, necessitas, & amplitudo.

De Trin. lib. 7. cap. 2.

Rom. 13.

Diximus verba illa, *Sicut teipsum*, non æqualitatem, sed similitudinem & modum significare. Non enim tantum diligere proximum, quantum nos ipsos diligimus, iubet præceptum, imò ordo naturæ & charitatis habet, ut diligam me plus quàm proximum, sed modum diligendi præscribit. Hæc modum breuiter diuus Thomas & sapienter tradit, dicens: *Diligendum esse proximum sanctè, iustè, & verè. Sanctè, quia propter Deum, ex parte finis, iustè, quia in solis bonis diligendus est, ex parte regulæ dilectionis: verè, ut velis illi bonum simpliciter, non propter propriam aut vtilitatem aut delectationem, ex parte rationis & cause in diligendo. Hanc proximi dilectionem & nostra natura, & peccatum ipsa conuictudo docere potest. In nobis Deus præcipua membra gemina esse voluit, binas aures, oculos, manus, pedes, ut alter alterum, quum necesse est, inuaret, & notauit sanctus Basilius. Sanè ipsa membra mutuis officiis carere, ut & caput indigeat pede, pesque capite, & sic in cæteris omnibus, ostendit Apostolus: ut doceat non ordinem tantum, sed & pacem ac charitatem in societate humana necessariam esse. Hanc sociale dilectionem docent bruta, in gregibus, ceruis, formicis, aliisque ferè omnibus. Grues sic iurmatim volant, quum nouas sedes transmarinas petunt, ut propter prolixum maris transitum sibi mutuo innituntur, sed ita, ut quæ prima agmen ducit, ubi lassari incipit, eo quod nulli nixa fuerit, ad extremam redeat, cui tantisper incumbat, donec omnibus id successiuè faciendis, iterum prima fiat. Idem obseruatur in ceruis, quum ad noua querenda pascula la-*